(a) §. 4. J. 2. 20. — — „Sed si talis sit res, cuius commercium non est [vel adipisci non potest]: nec aestimatio

eius debetur: veluti si campum Martium, vel basilicas, vel templa, vel quae publico usui destinata sunt, legaverit: nam nullius momenti [tale] legatum est.“ verb. mit fr. 49. §. 2. D. 31. „Labeo refert, agrum, cuius commercium non habes, legari tibi posse, Trebatium respondisse: quod merito Priscus Fulcinius falsum esse aiebat.“

(b) §. 10. J. ibid. „Sed si rem legatarii quis ei legaverit, inutile est legatum: quia quod proprium est ipsius, amplius eius fieri non potest: et licet alienaverit eam, non debetur nec ipsa res, nec aestimatio eius.“ Es wäre denn, daß der Testator sie ihm auf den Fall vermacht hätte, wenn er sie veräußern würde. fr. 41. §. 2. D. 30. — fr. 1. §. 2. D. 34. 7.

(c) arg. 14. J. 2. 20. — fr. 114. §. 14. D. 30.

(d) §. 3. fr. 12. D. 32. — fr. 112. §. 3. D. 30. „Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est, vel bonos mores: non valet: Veluti si quis scripserit contra Legem aliquid, vel contra Edictum Praetoris, vel etiam turpe aliquid.“

(e) §. 7. J. 2. 20. „Ea quoque res, quae in rerum natura non est, si modo futura est, recte legatur: veluti fructus, qui in illo fundo nati erunt, aut quod ex illa ancilla natum erit.“ Vergl. fr. 24. D. 30. — fr. 17. D. 32.

(f) fr. 34. §. 3. 4. D. 30.

(g) §. 5. J. 2. 23. Vergl. *Ulpiani* fragm. tit. 24. §. 25.

(h) §. 4. J. 2. 20. „Non solum autem testatoris vel heredis res, sed etiam aliena legari potest: ita, ut heres cogatur redimere eam, et praestare; vel si eam non potest redimere, aestimationem eius dare.“ §. 1. J. 2. 24.

(i) §. 4. J. cit. — — „Quod autem diximus, alienam rem posse legari: ita intelligendum est, si defunctus sciebat alienam rem esse, non si ignorabat: forsitan enim, si scivisset alienam rem esse, non legasset: et ita D. Pius

rescripsit. Et verius est, ipsum qui agit, id est, legatarium probare oportere, scivisse alienam rem legare defunctum; non heredem probare oportere, ignorasse alienam: quia semper necessitas probandi incumbit illi, qui agit.“ Vergl. jedoch const. 10. C. 6. 37. — Ueber den Fall, wo der Legatar eine ihm vermachte fremde Sache noch bei Lebzeiten des Erblassers erwirbt, mündlich das Nähere. S. darüber §. 6. J. 2. 20.

§. 462.

Zu den Vermächtnissen unkörperlicher Sachen gehört insbesondere 1) das *legatum nominis*, wenn der Erblasser Jemanden dasjenige vermacht, was er oder sein Erbe von einem Dritten zu fordern hat (a). 2) Das *legatum liberationis*, wenn der Erblasser Jemanden dasjenige vermacht, was dieser ihm, oder dem Erben, oder einem Dritten schuldig ist (b). 3) Das *legatum debiti*, wenn der Erblasser seinem Gläubiger dasjenige vermacht, was er ihm schuldig ist. Dies ist gültig, wenn es dem Legatar auf irgend eine Weise nützlich ist (si plus est in legato, quam in debito) (c). Außerdem 4) das Vermächtniß einer persönlichen oder dinglichen Servitut (d), 5) das Vermächtniß eines Pfandrechts (e) und im Grunde 6) auch das Vermächtniß einer jährlichen (oder monatlichen) Rente (*legatum annuum*), bei welchem das Besondere eintritt, daß jeder Termin derselben als ein für sich bestehendes Legat angesehen wird (f).

- (a) §. 21. J. 2. 20. „*Tam autem corporales res legari possunt, quam incorporales: et ideo quod defuncto debetur, potest alicui legari*, ut actiones suas heres legatario praestet: nisi exegerit vivus testator pecuniam: nam hoc casu legatum extinguitur.“ Erlirrt indeß die Forderung nicht, so ist das Legat in der Regel ungültig. fr. 75. §. 1. 2. D. 30.
- (b) §. 13. J. ibid. „*Si quis debitori suo liberationem legaverit: legatum utile est: neque ab ipso debitore, neque ab herede eius potest heres petere, neque ab alio, qui heredis loco sit: sed et potest a debitore conveniri, ut liberet eum. Potest etiam quis vel ad tempus jubere, ne heres petat.*“ Vergl. fr. 3. §. 3. fr. 25. D. 34. 3.
- (c) §. 14. J. ibid. „*Ex contrario, si debitor creditori suo quod debet, legaverit: inutile est legatum, si nihil plus est in legato, quam in debito: quia nihil amplius per legatum habet. Quod si in diem, vel sub conditione debitum, ei pure legaverit: utile est legatum, propter repraesentationem.*“ —
- (d) §. 1. J. 2. 4. (f. oben §. 299.) §. 4. J. 2. 5. (f. oben §. 308.)
- (e) fr. 26. pr. D. 13. 7. „*Testamento quoque pignus constitui potest.*“ (f. oben §. 330.)
- (f) fr. 10. D. 56. 2. „*Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura, constat.*“ fr. 4. D. 33. 1.

§. 463.

Ist die Sache, welche den Gegenstand eines Legats ausmacht, individuell bestimmt, so ist es ein *legatum speciei*; ist sie hingegen nur generell, ihrer Gattung nach, bestimmt, so ist es ein *legatum generis* (§. 212.). Das letztere ist ungültig, wenn die Gattung so allgemein ist, daß auch völlig unnütze Sachen darunter begriffen sind. Ist dies nicht der Fall, so wählt derjenige, welcher

nach dem Willen des Testators wählen soll. Ist dieß der Legatar selbst, so heißt das Vermächtniß ein *legatum optionis*, und dann darf der Legatar das beste Stück wählen; ist es hingegen der Erbe, so darf er nicht gerade das schlechteste Stück auswählen (a). Hat der Testator Niemanden ausdrücklich die Wahl zugestanden, so wählt, wenn sich Sachen von der vermachten Gattung in der Erbschaft vorfinden, der Legatar, sonst der Erbe; doch darf in jenem Falle weder der Legatar das beste, noch in diesem der Erbe das schlechteste Stück auswählen (b).

(a) fr. 2. pr. D. 33. 5. „Quotiens servi electio vel optio datur, legatarius optabit, quem velit.“ Vergl. fr. 110. D. 30.

(b) §. 22. J. 2. 20. „Si generaliter servus vel res alia legatur: electio legatarii est nisi aliud testator dixerit.“ Vergl. fr. 37. pr. fr. 71. pr. fr. 103. §. 2. D. 30. — fr. 2. §. 5. D. 33. 5.